danda in gestibus: est ut quodlibet mēbrum ordinetur ad opus sibi debitum. Homo. n. non audit p os sed p aurē. Frustra ergo cum quis uult audire alium: retinet os aptum. Sic ēt homo nō loquitur pedibus nec manib⁹ nec spatulis sed ore: sicut habent indisciplinatos gestus qui cum uolunt audire alios tenent ora aperta. Sic sunt indisciplinati secūdm gestus qui cum uolunt loqui extēdunt pedes & crura: uel mouent nimis spissim brachia uel erigunt humeros uel faciunt alia q̄ ad locutionē nihil deseruiunt. Sic ergo disciplinadi sunt iuuenes ut habeāt tales gestus & ut sic utant motibus mēbroꝝ ut deseruiunt ad opa q̄ intendūt. Nam agere aliquos motus mēbroꝝ non deseruientes opi intento: uel pcedit ex insipiētia mentis: uel ex elatione animi uel ex aliquo alio uicio. ¶ Hiis uisis restat exeq de terro qd̄ pponebatur in principio capituli: uidelicet q̄liter se hīc debeant iuuenes circa uestimentum. Vestimenta quidem ad tria uident ordinari: uidelicet ad delectationē: utilitatem & honorem. Omne. n. bonū: uel est delectabile: uel utile: uel honestum siue honorabile. Bonum. n. honestum bonū honorabile dici pōt. Nam honestū idem est q̄ honoris status. Si ergo uestimenta q̄ runt pp bonum delectabile: sic quærunt delicata & mollia. Si pp utile: sic quærunt calida ad repellendum frigus tpe yemali: uel non calida tpe æstiuo. Si uero quærāt pp bonum honorabile: sic quærunt pulchra & decora. Indecens est at nimis sollicitari circa molliciem uestium & circa delectationem in ipsis. Nam ex hoc efficitur q̄s intemperatus & timidus: de leui. n. quis ad lasciuiam & ad molliciem carnis prumpit: si nimis delectet in mollicie uestium: & circa delectationem in ipsis. Vidētur. n. tales esse muliebres magis q̄ uiriles quare non sunt constantes sed molles: & de facili in lasciuiam prorūpunt. ¶ Secundo nimia mollicies uestium reddit hoīem timidum. Nam cū arma ferrea in se quādam duriciē habent qui semp sollicitantur circa mollia uestimenta: dubitant arma arripere & efficiunt timidi. Iuuenes maxime cum ad aliam ætatem uenerint ad hoc q̄ sint abiles ad uacandū circa labores bellicos: ne abhorreant arma instruendi sunt ut non nimis delectentur in mollicie uestium. ¶ Dicto quō se habere debeant iuuenes in uestibus ut deseruiunt ad delectationem. Restat ostēdere quō se habere debeant circa ipsa ut deseruiunt ad utilitatem. Quod uidere habent distinguendo inter complexionēs tēpora & ætates. Nam habentes complexionēs magis depræssas & minus porosas non sic lædūtur a calore & frigore: sicut habentes complexionēs raras. Vnde & mulieres quia sunt magis flegmaticæ & habent complexiōem dep̄ssam & minus porosam: quod patet ex carentia pilorū: minus offenduntur a calore & frigore q̄ uiri. Sic etiam distinguendū est inter tempora. Nam temporibus frigidis & flante borea utendum est aliis indumentis q̄ tē-

poribus calidis flante austro. Distinguendū est inter ætates: quia senilis ætas eo q̄ magis caret calore naturali intrinseco: magis indiget de calore exteriori: uestimenta igitur considerata ppriate tempore complexionū: & ætatum diuersificāda sunt ut deseruiunt ad bonum utile. Sed ut deseruiunt ad bonum honorabile: attendenda est consuetudo patriæ & conditio psonarū. Sic igitur instruendi sunt iuuenes circa uestitum ut non nimis solliciti sint circa molliciem uestium considerata conditione tēpis conditiōis & ætatis. put requirit consuetudo patriæ & conditio psonarū: utant debitis indumentis ad utilitatē corporis. ¶ Quod in ætate iuuenili maxime cauenda sit praua societas. Cap. xiiii.

¶ On sufficit scire qualiter iuuenes se habere debeant circa ludos gestus & uestitum nisi sciuerit cum quibus sociis debeant conuersari. Quātum autē ad p̄sens spectat: quattuor uident inesse ipsis iuuenibus ex quibus quattuor rationes sumi possunt q̄ maxime in iuuenili ætate fugienda sit puerorum societas. Iuuenes. n. primo sunt molles & ductiles. Secūdo sunt passionum insecutores & proni ad malum. Tertio sunt nimis amatores societatum. Quarto sunt nimis creditiui. ¶ Prima ergo uia ad ostendendum malū maxime competere iuuenib⁹ fugere societatem prauam: sumit ex eo: q̄ iuuenes sunt nimis molles & ductiles. Anima. n. ut plurimum sequitur complexionēs corporis nam quia nostra cognitio incipit a sensu: & sensibilia sunt nobis magis nota. ideo ut plurimū hoīes sequuntur appetitum sensitium. Appetitus autē sensitius est uirtus organica siue corporalis. q̄re oportet talem appetitū sumere modū & mensurā ex ipso corpore. In illa ergo ætate in q̄ quis hēt corpus molle & magis ductile: est magis mollis & magis ductilis secundum appetitum. quare cum mollia & ductilia facilius recipiant impressionē ex hiis ex quibus cōiunguntur. q̄ dura. Pueri & iuuenes quia sunt magis molles & ductiles: q̄ adulti. facilius imprimuntur eis mores sociorū in ætate iuuenili q̄ in alia. maxime ergo tunc prohibēdi sunt a societate praua. ¶ Secunda uia ad inuestigandū hoc idem: sumit ex eo q̄ iuuenilis ætas maxime ē prona ad malum & insecutiua passionum. Nam de facili quis inducitur ad illud: ad quod est pronus. Si ergo iuuenes sunt proni ad malum: ut patuit cum determinauimus de moribus iuuenum. maxime in iuuenili ætate cauendum est a societate praua. ¶ Tertia uia ad pbandum hoc idem sumitur ex eo q̄ iuuenes sunt nimis amatores amicitie. Nam ut dicitur secūdo rethorico. Iuuenes sunt amici & amatores sodalium magis q̄ aliarum ætatum. quia gaudent in conuiuendo. Si. n. illa ætas maxime delectabilia prosequitur: cum ualde delectabile sit conuiuere amicis. Aetas illa gaudet conuiuere i societate & amicari sodalibus. In iuuenili ergo ætate maxime cohibendi sunt iuuenes a societate pra-

na: quia tunc maxime se conformant moribus sociorum: eo quod maxime diligant in societate uiuere. Delectatio enim ex coniunctione conuenientis cum conuenienti. Nullus ergo gaudet in societate uiuere nisi gaudeat de sociis conformantibus. **Q**uarta uia sumitur ex eo quod iuuenes sunt nimis creditiui: delectationes enim sensibiles illicitae: licet simpliciter sint prauae & fugiendae possunt tamen esse bonae secundum apparentiam. Iuuenes ergo quia de facili credunt: & non habent perfectum rationis usum: de facili inducunt a sociis: & de facili persuadentur eis ut credant bona sensibilia esse sequenda.

Qualis cura agenda sit de pueris a principio natiuitatis usque ad septem annos. **Cap. xv.**

Via sermones particulares ualde uidentur esse proficui morali negotio ideo particulariter descendendo ad diuersa tempora: ostendemus qualis cura circa filios sit gerenda. Primo enim declarabimus qualis cura habenda sit de filiis usque ad septem annos. Secundo qualis a septimo usque ad decimum quartum annum. Postea a decimo quarto & deinceps. **T**ertio autem philosophus septimo politici. sex circa ipsos pueros quae seruanda sunt in aetate primitiua. Primum est quia ad septimum debent pasci mollibus: ita tamen quod a principio sunt alendi lacte. Secundo quia sunt prohibendi a uino. Tertio sunt assuescendi ad frigora. Quarto sunt assuescendi ad conuenientes temperatos motus: quod in omni aetate uidetur esse proficuum. Quinto sunt recreandi per debitos ludos: & sunt eis recitandae aliquae hystoriae & aliquae fabulae. In quibus recreentur & hoc maxime cum incipiunt percipere significationes uerborum. Sexto a ploratu sunt cohibendi. Iuuenes ergo usque ad septennium alendi sunt mollibus ita tamen quod & principio maxime alendi sunt lacte. unde & philosophus. vii. politici. ait: quod humidum lactis maxime uidetur esse familiare corporibus puerorum. In illa ergo aetate tenera usque quo sunt circa. vii. annos alendi sunt mollibus & humidis quia talia facilliter patiuntur & facilliter conuertuntur in nutrimentum. **O**bseruandum: est tamen in iuuenibus: cum aluntur lacte cum si contingat eos suggerere aliud lac quam maternum. quae uerenda est foemina similis matri quantum ad complexionem eo quod lac maternum maxime uidetur esse proportionatum proprio filio. **S**ecundo pueri sunt prohibendi a uino: & maxime illo tempore quo lac sumunt: & hoc secundum philosophum propter aegritudines. De facili enim aegrotantur pueri: & efficiuntur mali dispositi in corpore si tempore quo ut plurimum pascuntur lacte: assuescant bibere uinum. ymo dicunt aliqui quod si eo tempore ad uinum assuescant disponunt ad lepram. **T**ertio pueri sunt assuescendi ad frigora: unde philosophus. vii. politici. ait quod mox expedit consuescere pueris paruis ad frigora. Assuescere enim pueros ad frigora utile est ad duo. Primo ad sanitatem: unde idem philosophus ait

quod exercitum ad frigora facit bonam habitudinem in pueris: propter caliditatem existentem in ipsis. Secundo exercitum ad frigora paruis pueris utile est ad bellicas actiones. Nam frigus membra consolidat & constringit: ita quod cum puenerunt ad aetatem debitam aptiores sunt ad opera bellica: si a pueritia sint aliquantulum exercitati ad frigora unde idem philosophus ait quod apud aliquas barbaras nationes consuetudo est in fluminibus frigidis: balneare filios: ut eos fortiores reddant. **A**t attendendum est tamen: quod dicimus pueros paruos assuescendos esse ad hoc uel ad illud: intelligendum est moderate & gradatim & ut requirit conditio personarum. **Q**uarto pueri sunt assuescendi ad conuenientes motus & temperatos. Nam secundum philosophum: motus temperatus in pueris quattuor bona facit. Primo quia reddit corpora magis sana. Moderatum. n. exercitum in quacumque aetate uidetur ad sanitatem proficere. **S**ecundo quia reddit corpora agilia. Si enim a principio assuescant pueri ad aliquales motus: sunt agiliores secundum corpus & uitant inertiam. Nam nisi ad aliquales motus assuescant sunt graues pigri & inertes. **T**ertio facit ad augmentum. Nam eo ipso: quod temperatum exercitum iuuat ad digestionem ipsam: & facit ad bonam dispositionem corporis. Sequitur quod sit quoddam proficuum ad augmentum. Nam cum augmentum fiat ex ipso alimento faciente corpus bene dispositum: & quod bene nutriat & aliat sunt proficua ad augmentum. **Q**uarto moderatus motus membra consolidat: quilibet enim in seipso experitur: quod si se moderate exercitet ad corporales labores: membra corporis eius solidantur & fiunt fortiora. Pueri ergo quia nimis habent tenera membra ad aliquos motus modicos & temperatos sunt assuescendi ut membra eorum solidantur: unde philosophus. vi. & vii. politici. ait quod expedit in pueris facere motus quoscumque & tantillo: ad solidandum membra & ad non defluere propter teneritudinem moderatum enim motum in pueris adeo laudat philosophus: ut ab ipso primordio natiuitatis dicat fida esse aliqua instrumenta in quibus pueri uertantur & moueantur. **Q**uinto recreandi sunt pueri per aliquos ludos & per aliquas fabulas. Ludus. n. moderatus competit pueris: quia in moderato ludo est moderatus motus: & per moderatum ludum uitant inertiam: & redduntur corpora agilia. Sunt etiam pueris recitandae aliquae fabulae uel aliquae hystoriae. Postquam incipiunt percipere significationes uerborum. Vel etiam aliqui cantus honesti sunt eis cantandi. Nam ipsi nihil tristes sustinere possunt ideo bonum est eos assuescere ad aliquos moderatos ludos: & ad honestas aliquas & inocuas delectationes. **S**exto sunt cohibendi a ploratu. Nam cum pueri a ploratu cohibentur: ex ipsa prohibitione fit: ut retineant spiritum & anhelitum: nam sicut cum plorare permittuntur emittunt spiritum & anhelitum. Sic cum plorare cohibentur

tur spiritum & anhelitum tenent. Detinere autē & anhelitum secundum philosophum septimo politicorum facit ad robur corporis. Vt ergo pueri: robustiores fiāt: sunt a ploratu illo cohibēdi. ¶ Qualis cura habenda est de filiis: a septimo anno usq; ad decimum quartū annum. Cap. xvi.

¶ Vm distinguimus ætates filiorum: per septēnia: ut cum dicimus: usq; ad septē annos sic esse regendos: a septimo usq; ad decimum quartum sic esse instruendos. Huiusmodi septennia sunt abreuiāda & elongāda secundum diuersitatem personarum. Nā alii qui sunt robustiores corpore in duodecim annis quam alii in sedecim. Ideo quia de talib; pūctualem regulam dare non possumus: aliqua relinquenda sunt pædagogis. qui debet pueros instruere ut possint huiusmodi tempus anticipare & prolongare ut ei uidebitur expedire. ¶ In hoc autem tempore q̄ est a septimo usq; ad decimū quartum annum tria sunt consideranda circa regimen filiorum. Nam homo prima diuisione diuiditur in animā & corpus. Anima uero tanquā quam potentias principales habet intellectum: & appetitum. Tria ergo attendenda sunt in filiis. Primo quale habeant corpus. Secundo qualem uolūtatem. Tertio qualem intellectum: Vt ergo iuuenes habeant corpus bene dispositum: exercitādi sunt per debita exercitia: & p̄ debitos motus. Vt habeant uoluntatem bene ordinatam: inducēdi sunt ad debitas uirtutes & ad uirtutum opera. ¶ Sed ut habeant intellectum perfectum: instruendi sunt ī debitis scientiis. Scientia ergo uirtus & exercitium attendenda sunt in regimine filiorum. ¶ A principio quidem natiuitatis: ut uirtetur inertia puerorum: assuescēdi sunt pueri ad aliquos motus. Sed cum impleuerūt septēnium usq; ad annum decimum quartum debēt gradatim assuescere ad ulteriores labores: & ad fortiora exercitia. Ludus enim pili secūdam Tacuinum uel luctatio: secūdam philosophum uidentur esse debita exercitia: in iuuenibus. ¶ In secundo tamen septennio sunt ulteriora exercitia assumenda quam in primo. Ad hoc tamen i tali ætate: eo q̄ nimis sit tenera: non sunt assuescenda opera militaria: nec opera ardua. Vnde philosophus octauo politicorum ait. Quod usq; pubescēntiam idest usq; ad decimum quartū annum leuiora quædam exercitia sunt assumenda: ne impediatur incrementum. ¶ Viso q̄ ut iuuenes sint bene dispositi quantum ad corpus a septimo usq; ad decimum quartum annum debent fortiores labores assumere quam in primo septēnio. Restat uidere: quomodo oporteat eos ordinari ad uirtutes ut habeant dispositam uoluntatem. ¶ Sciendum ergo q̄ philosophus quōto politicorum ait: q̄ pessimum est non instruere pueros ad uirtutem & ad obseruantiam legum utilium. Inquirat enim philosophus octauo politicorum utrum prius curandum sit de pueris ut habeant debitum appetitum: uel ut habeant per-

fectum intellectum. Probat autem prius esse curandum de ordinatione uoluntatis quam de perfectione intellectus. In secundo autem septēnio quia pueri iam incipiant concupiscere: nō tamē habent perfectum rationis usum: potissime uideatur esse curandum circa ipsos ut habeāt ordinatam uoluntatem: Nam sicut corpus ē generatione prius anima: quia prius corpus organizatur: & formatur & postea illi anima infūdatur: sic secundum philosophum septimo politicorum prius curandum est circa pueros quomodo habeāt uoluntatem bene dispositam quam quomodo scientificum intellectū. Nullus autem habet bñ ordinatam uoluntatem nisi habeat moderatam concupiscentiam. Nam ex inordinatione appetitus sensitui redundat inordinatio in uoluntate. Si ergo concupiscentiæ se tenēt ex parte corporis: intellectus uero ex parte animæ: quia generatione corpus est prius anima: prius intendendū est quomō habeamus moderatas concupiscentias & ordinatam uoluntatē: quam quō habeamus illuminatum intellectum. Modus autē quo moderandæ sunt concupiscentiæ iuuenum ē ut specialis cautela adhibeatur circa illa: circa quæ maxime consueuerunt deficere. Si ergo iuuenes sunt insecutores passionum & concupiscentiæ: & de facili mentiūtur & omnia faciūt ualde ita q̄ cum amant nimis amant. cum incipiunt ludere nimis ludūt: & in cæteris aliis semper excessū faciunt. adhibenda ē cautela ne insequantur concupiscentias: sed sint abstinentes & sobrii. ne sint mendaces: sed ueridici. nec omnia agant ualde sed in suis actibus moderationē accipiāt. ¶ His uisis restat uidere quō sunt bene disponēdi q̄rū ad intellectum. Nam cum dicimus q̄ in secūdo septennio principaliter curandum est de ordinatione appetitus. quā de perfectione intellectus non sic intelligendum est q̄ nullo modo curandum sit: quomodo habeant intellectū perfectū: sed quia .vii. anno quasi usq; ad .xiiii. annum iuuenes abundant in concupiscentiis & deficient ab usu rationis. Iō principaliter est insistendū circa ordinationem appetitus quasi p̄ totū secūdū septennium pueri quasi nō addiscunt nisi uerba. nōdū. n. sunt tanti intellectus ut de ipsis rebus considerare possint. Iō in secundo septēnio pnt instrui pueri in grammatica: quæ est scia sermocinalis: & in lyoca: quæ est magis modus sciēdi quā sit sciētia: & ī practica musicali quæ cōsistit in quadam modulantiā uocum. q̄. n. illo tēpore pueri deficient a rationis usu: perfecte scire nō possunt. nec tamen incipiunt h̄re rationis usum. omnino sunt indispositi ad scientiam: assuescēdi sunt ad alias artes de quibus fecim; mētionē. ¶ Qualis cura gerenda sit de filio ab anno .xiiii. & deinceps. Cap. xvii.

¶ Icebatur supra circa filios tria intendēda esse. uidelicet quō habeāt bene dispositum corpus: bene ordinatum appetitū: & bene illuminatum intellectum. hæc at

tria triplici septennio possumus adaptare. nam in primo post receptionem baptismatis & sacramentorum ecclesie. principaliter est insitendum quomodo habeat bene dispositum corpus. Nam quia in primis. vii. annis pueri quasi omnino carent rationis usu: nec commode assuesci poterunt ad opera uirtutum: nec scientificas considerationes. Si enim aliquid illo tempore addiscere possunt: hoc est ydeomata uulgaria: sed a. vii. usque ad xiiii. quia iam incipiunt habere concupiscetias aliquas illicitas: & aliquo modo licet imperfecte incipiunt participare rationis usum. ideo in illo tempore non solum curandum est quomodo habeant perfectum corpus: sed etiam quomodo habeant ordinatum appetitum: usque n. ad. xiiii. anno secundum philosophum in poli. magis inducendi sunt pueri ad bonum ex assuefactione quam ex ratione: sed a. xiiii. anno. quia tunc perfectius participare incipiunt rationis usum. non solum curandum est quomodo habeant bene dispositum corpus & bene ordinatum appetitum: sed etiam quod sint prudentes & quod habeant bene illuminatum intellectum. ex tunc. n. addiscere possunt non solum grammaticam quae uidetur esse scientia uerborum. uel dyalecticam quae est quidam modus sciendi. uel practicum musicam quae consistit in consonantia uocum: sed possunt instrui in illis scientiis ad quas sciendas oportet recurrere ad intellectum rerum & per quarum cognitionem possumus fieri sapientes & prouidi. ¶ Primo ergo septennio post receptionem baptismatis & sacramentorum ecclesie intendendum est principaliter quasi circa unum: ut circa bonam dispositionem corporis. Sed in secundo septennio ut a. xii. anno: usque ad. xiiii. est quasi intendendum principaliter circa duos: ut circa dispositionem corporis & circa ordinationem appetitus. Sed in. iiii. septenio ut a. xiiii. anno & deinceps intendendum est circa tria. ut circa dispositionem corporis circa ordinationem appetitus & circa illuminationem intellectus. Bona autem dispositio corporis ut nolentibus uiuere uita politica. xiiii. anno: & deinceps: & ut assumant fortiores labores quam asten. nam sicut a. vii. anno usque ad. xiiii. assumendi sunt fortiores labores quam in. vii. precedentibus annis. sic a. xiiii. & deinceps assumenda sunt ulteriora exercitia quam hactenus. ymo omnes labores praecedentes. xiiii. annu debent esse leues & quasi debiles: ex tunc autem assumendi sunt labores fortiores. nam & philosophus. viii. poli. ait. quod usque ad. xiiii. annum pueri assuescendi sunt ad labores leues. sed deinde debent assumere labores fortes. adeo. n. secundum ipsum a. xiiii. anno assuescendi sunt pueri ad labores fortes ut ad exercitacionem luctatiuam uel ad aliquam aliam exercitacionem similem exercitacioni bellicae: ut postea in. xiiii. anno instructi in luctatiua & in equitatiuas & in aliis quae ad militiam requiruntur subire possint labores militares. tunc enim est quis bene dispositus quantum ad corpus quando habent tale corpus: quale requi-

rit suum officium. ut tunc miles habet corpus bene dispositum quando habet ipsum tale: quale requirit officium militare. quod sine forti exercitacione corporis esse non potest. Cum ergo omnes uolentes uiuere uita politica oporteat aliquando sustinere fortes labores pro defensione reipublicae. omnes uolentes uiuere tali uita a. xiiii. anno ultra sic debent assuesci ad aliqua officia robusta: quod si aduenerit tempus & congruitas quod respublica defensione indigeat habeant corpus sic dispositum ut possint tales subire labores. ut per eos respublica possit defendi. Qui autem magis & qui minus sunt assuescendi ad tales labores in prosequendo patebit. Sufficiat autem ad praesens sciri quod decet patres sic sollicitari erga regimen filiorum ut habeant sic bene dispositum corpus ut possint debitos subire labores. quod maxime fieri contingit si ad debita exercitia assuescant. Viso quomodo a. xiiii. anno ultra sollicitari debent patres circa filios: ut habeant dispositum corpus. Restat uideri quomodo sollicitari debeant circa eos ut habeant ordinatum appetitum. Videntur autem iuuenes a decimo quarto anno intra quantum ad inordinationes appetitus specialiter delinquere quantum ad duo. uidelicet quantum ad elationem. quia cum ex tunc incipiunt habere perfectum rationis usum. uidetur eis quod digni sint dominari & dedignantur aliis esse subiecti. ¶ Secundo delinquant in prosequendo uenerea quia tunc incipiunt ardentius circa uenerea incitari. quia ergo semper cautela est adhibenda: ubi maius periculum imminet a. xiiii. anno ultra specialiter monendi sunt iuuenes ut non sint elati: sed sint subiecti & obedientes suis patribus & senioribus. Tangit autem philosophus. viii. poli. tres breues rationes quare decet filios esse subiectos & obedire senioribus & patribus. Prima ratio est: quia leniores & patres imperant iuuenibus propter eorum bonum. Quilibet autem obedire debet ei quem scit non percipere aliqua nisi ad bonum eius. ¶ Secunda est quia cum filii uenerint ad aetatem perfectam futuri sunt dominari. Debent ergo ipsi dum sunt in aetate sic iuuenili patribus & senioribus obedire: ut det eis exemplum: ut quando ueniunt ad aetatem perfectam: eis famulantur & obediant. ¶ Tertia ratio est quia qui uult discere principari debet prius discere subiici. Unde ait philosophus quod nemo bene principatur nisi prius didicerit esse subiectus. nullus enim est bonus magister nisi prius extiterit bonus discipulus. ut ergo ipsi ualeant bene principari indignari non debent subiici senioribus & patribus. ¶ Est ergo rectificandus appetitus iuuenum existentium in aetate de qua loquimur: ut uelint patribus & senioribus obedire. ¶ Secundo rectificandus est ne uenerea illicita prosequantur iuuenes a. xiiii. anno ultra: non solum inducendi sunt: ut sint abstinentes & sobrii quantum ad cibum & potum. sed etiam ut sint continentes & pudici quantum ad actus uenereos quia ex tunc ut dicebatur arde-

tius ad uenerea incitantur. inducendi ergo sunt in ætate illa ut uel omnino contineant uel usu proprie coniugis sint contenti. **¶** Ostenso quo modo in iuuenibus. xiiii. anno ultra est bene disponendum corpus. rectificandus appetitus. reliquum est ut ostendatur quomodo recte illuminandus sit intellectus. Hoc autem satis esse potest per habitum manifestum. Nam quia a decimoquarto anno ultra incipiunt habere perfectum rationis usum. ut dicebatur. ex tunc potest instrui non solum in grammatica quæ est scientia uerborum. uel in dialctica quæ est quasi quidam modus sciendi. uel in practica musicæ quæ consistit in consonantia uocum: sed etiam apti nati sunt ut instruantur in ulterioribus scientiis. Quæ autem ultiores scientiæ eis sunt proponendæ. patet & per iam dicta. Nam si uolunt uiuere uita politica & militari potissime studere debent in moralibus scientiis: quia per eos scire poterunt quomodo se & alios debeant gubernare moralium autem scientiarum iuuenis & infectorum passionum non est sufficiens auditor. In ætate ergo nimis puerili quæ durat usque ad. xiiii. annum tales scientiæ non sunt proponendæ aliis. sed. a. xiiii. anno ultra si iuuenes se refrenent ne passionibus & lasciuibus insequantur: efficiantur dispositi ut sint sufficientes auditores moralium per quæ se & alios gubernare cognoscant. Si ergo regendi sunt iuuenes a xiiii. anno ultra. ut a. xiiii. anno usque ad. xii. uel usque ad. xv. uel usque ad. xvii. Si uero quærat quomodo ab illo tempore ultra regendi sunt homines: quia tunc quasi peruenerunt omni modo ad suam perfectionem debent esse tales: ut sciant se ipsos regere & gubernare. ex tunc ergo non indigent pedagogo: sed per ea quæ diximus in primo libro qui est de regimine sui possunt documenta accipere qualiter se ipsos regant. **¶** Quod filii ciuium & maxime nobilium & regum & principum a discursu & euagatione sunt cohibendi. **Cap. xviii.** Omnes iuuenes uolentes uiuere in uita politica aliquomodo exercitandi sunt ad corporales labores. Corporalis enim exercitatio si moderata sit omnibus uel esse proficua eo quod faciat ad quandam sanitatem & ad quandam bonam dispositionem corporis. clarifacit enim corpore per aliquos moderatos ludos motus expelluntur ab ipso superflua & nocua. spualiter tamen huiusmodi exercitatio uel esse proficua uolentibus ciuilibus uiuere nam quia tales non multum uacant inquisitioni uirtutis. nec in spiritualibus delectationibus. expedit eis ut uident iertiam & ut uident sollicitudinem illicitam. exercitari aliquibus laboribus corporalibus licitis. expedit enim uolentibus politice uiuere tam ciuibus quam nobilibus tam regibus & principibus. quam aliis non omnino cessare a corporalibus actibus uel laboribus. nec omnino in exercitatos esse circa armorum usum. Exercitatio enim corporalis debita reddit corpus robustius: ut facilius duritiem armorum

sustinere possint. quare si usus armorum non solum aliquando est licitus: sed etiam necessarius pro bono reipublice uolentibus politice uiuere non debet omnino ignotus esse. non tamen omnes iuuenes ad huiusmodi labores sunt æqualiter exercitandi. Nam filii regum & principum ad huiusmodi labores corporales minus sunt exercitandi quam alii: adhuc primo geniti quæ reges debent decet minores labores assumere. Nam secundum philosophum. viii. pol. labor corporalis & consideratio per intellectum se impedit uidentur. ratio autem huiusmodi potest ex his quæ habentur in. ii. de anima. ubi dicitur: quod molles carne aptos mente dicimus. ad habendam igitur intellectualem industriam indigemus mollitie carnis: corporales igitur labores ex quibus redditur caro dura impediunt subtilitatem mentis. Bene ergo dictum est quod dicitur. vii. phis. quod anima in se dendo & quiescendo fit prudens. Nam per sessionem & quietem redditur caro mollis: per quam sumus apti ad speculandum. per laborem uero & motum efficitur caro dura: per quam impeditur mentis sublimitas. eos autem qui debent regere regnum magis expedit esse prudentes quam bellicosos. in rege enim plus ualeat prudentia quam arma bellica. Rex enim & princeps & uniuersaliter omnis dominator populi: licet in bellando & in assumendo arma quasi non plus ualeat quam unus homo uel aliquando minus quam unus homo. tamen per prudentiam præualere potest toti populo sibi commisso. Nam totus populus tota gens regni: si non sint bene unita & ordinata modica possunt. unita uero & ordinata per reges maxima operari ualent. licet ergo reges & principes non omnino ignorare debeant armorum usum. nec sic debeant fugere corporales labores ut effecti quasi mulieres: nec pro defensione regni: nec pro alio casu audeant arma assumere. attamen decet eos esse magis prudentes quam bellatores filii regum & principum & maxime primogeniti qui regnare debent: minus sunt assuescendi ad corporales labores quam alii ne propter huiusmodi labores caro eorum indurata impediatur subtilitatem mentis. tales ergo plus debent uacare prudentiæ quam fortitudini corporali. Vacabunt autem prudentiæ si diligenter insistant circa morales scientias ut possint mores hominum & agibilia cognoscere. decet ergo eos qui debent alios regere uisitare inertiam & sollicitudinem illicitam uacando moralibus scientiis recogitando frequente bonas consuetudines regni audiendo sapius acta præcessorum bene regentium regnum. Hoc ergo modo uidelicet: uacando actibus prudentiæ a regibus & principibus & a suis heredibus magis est uitanda inertia: quam pro labore & exercitium corporale. **¶** Quod non omnes ciues equaliter exercitandi sunt ad corporalia exercitia & labores. **Cap. xix.** Vnde ex usu coniugii non solum oriantur filii & matres: sed oriuntur etiam filie & foeminae. postquam diximus quibus cura gerenda

ē circa filios. Restat dicere: quibus gerenda sit circa filias: sed hoc breui tractatu indiget. quia cum deter minauimus de regimine coniugali: & ostendimus quibus ter gerenda sunt foeminae quasi sufficenter tradidimus qualis cura gerenda sit circa filias. Nam sicut decet coniuges esse continentes: pudicas: abstinentes & sobrias. sic decet & filias. Haec ergo & multa alia quae de coniugibus diximus sunt ad filias adaptanda. Aliqua super addemus dictis prope debitum regimen filiarum. iter quod primo dicemus filias cohibendas esse a circuitu & discursu. Quod triplici uia uenari possumus. Prima sumit ut tollat filiarum comoditas malefaciendi. Secunda ne fiant inuerecundae. Tertia ne fiat lasciuia: & impudicitia. Contra. n. quasi omnes uiri prius sunt ad malum: & multo magis foeminae: quia magis deficient a rationis usu dicebat. n. supra nostram cognitionem incipere a sensu. & maxime nobis nota esse sensibilia. Inde est ergo quod contra homines non reputant nisi sensibilia bona. quia ergo tantum habemus imperium ad delectationes sensibiles ut plurimum deliquimus in talibus si adsit nobis comoditas delinquendi. unde & philosophus in rethorica. uult quod homines ut plurimum malefaciant cum possint maxima ergo cautela ad conseruandam puritatem & innocentiam est uitare comoditates malefaciendi. prope quod & puerbiallyter dicitur quod furandi comoditas facit furem. sic ergo in uiris in quibus est ratio praestantior est magni periculum non uitare comoditates delictorum. multo magis hoc est in foeminis & adhuc magis est in filiabus uel in puellis. ne ergo eis de commoditas malefaciendi sunt debite custodienda & prohibenda sunt a circuitu & discursu. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumit ne fiant inuerecundae. Nam omne insolitum est quodammodo uerecundum. qui enim non assueuerunt inter gentes uerecundantur conuersari inter eas. iter cetera ergo quae reddunt puellas uerecundas in aspectu uiro rum est non assuescere eas inter gentes. quare cum puellae circueundo & uagando pro patria assuescant uiro rum aspectibus fiunt familiares eis & tollit ab ipsis uerecundia ex uiro rum consortio. tollere autem a puellis uerecundiam: est tollere ab eis frenum quod trahunt ne male agant. Nam in foeminis & maxime in puellis deficit ratio propter quam quis prohibet ne persequatur illicita. maximum frenum foeminae & potissime puellae ne prumpant in turpia uideat esse uerecundia. Decet ergo est cohibere puellas a discursu & euagatione: ne fiant inuerecundae: uel ne tollat ab eis uerecundia pro qua cohibentur ab actionibus turpibus. ¶ Tertia sumit ne fiant lasciuiae & impudiciae. puellae. n. si debito modo sub custodia teneantur & non permittantur discurrere & circuire non solum efficiunt uerecundae: sed et contrahunt quaedam siluestritatem quae optima est ad saluandam pudicitiam puellae. Videmus. n. quod animalia etiam ualde siluestria si assuescant conuersationibus hominum domesticantur & permittunt se tangi & palpari. si uero conuersationibus hominum sint reotae quasi siluestria tantum & approximationem hominum fugiunt. Quod ergo in animalibus aliis aspicimus: repimus etiam in foeminis. Si igitur foeminae non discurrant & a con

uersatione uiro rum sint inconstituta quasi siluestres: ab ipsorum societate difficilius ad lasciuia & ad impudicitiam inclinant. Vniuersaliter igitur omnes ciues & multo magis nobiles & potissime reges & principes. tanto maiorem curam circa proprias filias adhibere debent: ne indebite circuunt & discurrant. quanto ex impudicitia & lasciuia suarum filiarum potest maius malum uel periculum imminere.

¶ Quod utiliter omnes ciues: & multo magis nobiles & reges & principes debent sollicitati erga filias ne uelint uiuere ociose. Cap. xx.

¶ T superius dicebat philosophus. i. rethorica. com mendat in foeminis amorem oppositam. Possumus autem triplici uia uenari: quae decet omnes ciues & multo magis nobiles & maxime reges & principes: sic sollicitari erga regimen filiarum ut nolint ociose uiuere: sed amet se exercitare circa opera aliqua licita & honesta. Prima uia sumit ex honesto solatio quod inde habent. Secunda ex illicita solitudine quae propter hoc uitatur. Tertia ex fructu & utilitate quae inde confurgit. ¶ Prima uia sic patet. nam secundum philosophum. x. ethica. absque omni delectatione uita nostra durare non potest. Ideo reprehendunt dicentes omnem delectationem fugienda esse. quare si possumus commode durare in uita: nisi in aliquibus delectemur: decet nos assumere aliquod opera licita & honesta: circa qua uacantes insunt nobis aliquod delectationes licitae: sicut ergo uiri ne ociosae uiuant & ut delectentur in operibus licitis: & ut delectentur circa aliqua opera ciuilia: uel circa ea quae spectant ad gubernationem regni uel circa regimen domus: uel circa aliquod alia exercitia licita. Sic & mulieres ne ociose uiuant: debent operositatem amare & decet eas exercitari circa aliquod opera licita & honesta. quia igitur omnes delectantur in propriis operibus & omnes diligunt sua opera. ut uult philosophus. iiii. ethica. ut mulieres ipse recreari possint aliquod delectationibus licitis. decet eas intentas esse circa aliquod opera licita & honesta. quod tanto magis uideat expedire mulieribus quam uiris: quanto magis a ratione deficientes nesciunt uiuere. nisi ex aliquibus exercitiis sensibilibus delectationem sumant. Qualia autem debent esse opera circa quae mulieres insudare decet in praesumptio patebit. ¶ Secunda ad inuestigandum hoc idem sumit ex uitatione sollicitudinis illicitae. Nam quia mulieres & maxime puellae ut plurimum domi stant & non uacant ciuilibus operibus: nec regiminibus reipublicae: si mens humana ut superius dicebat nescit ociosa esse statim cum quis non dat se licitis exercitiis uagat ei mens: circa illicitas occupationes: quod tanto magis cauendum est in mulieribus quam in uiris. quanto molliores sunt illis. & quanto cogitatio illicita facilius trahuntur ut ea si adsit comoditas ope compleant. ¶ Tertia uia sumit ex fructu & utilitate quae inde confurgit. Nam nunquam mulieres possunt se dare licitis exercitiis: nisi inde consurgat aliquod bonum exterioris operis uel aliquod bona dispositio interioris mentis. decet ergo diligentia & cura adhiberi: ut mulieres sint bonae & uirtuosae propter quod & a philosopho. i. rethorica. uirtuperant lacra demones: & dicunt esse fere secum

dum dimidium foelices q̄ nō adhibent curam & diligētiam quomodo earum foeminae: essent uirtuosae & bone. Adhibēda ē sollicitudo ne foeminae ociose uiuant: sed exercitent se circa aliq̄ opera licita & honesta: ut ex hoc resultet fructus & utilitas: & efficiantur bonae & uirtuosae. Si autem quærat̄ur circa qualia opa sollicitari debēt: oportet in talibus differenter loqui secundum diuersitatem personarum. Texere enim & filare & operari sircum satis uidentur opera competētia foeminis. q̄ si tamen foemina instruenda ī tā alto gradu esset: q̄ non esset dignum uel non esset consuetum secundū morem patriæ: ut se circa talia exercitaret adhuc non esset dimittenda ut uiueret ociosa: sed trahēda esset studio litterarum: ut ad amorem litterarū affecta non uacaret ociose: sed sæpe sepius librum arripiens se lectionibus occuparet. Ex hoc autem declarat̄ q̄ superius dimissimus cum tractauimus de regimine coniugali. Dicebatur enim infra declarādum esse circa quæ opera deceat foeminas eē intentas.

¶ Quod decet reges & principes & uniuersaliter omnes ciues sollicitari erga filias ut sint mō debito taciturnae. *Cap. xxi.*

¶ Stenſo q̄ non decet puellas esse uagabundas nec decet eas uiuere ociose restat ut nunc tertio ostendamus: q̄ decet eas taciturnas esse. Quod triplici uia uenari possumus. prima sumitur ut magis appareat ornatæ & decentes ut a uiris suis magis diligant. Secunda ne loquantur indebite & incaute. Tertia ne sint pronæ ad iurgia & ad lites. ¶ Prima uia sic pater: nam cum desiderium sit eius: quod abest ut uult philosophus. ii. retho. quāto aliqd̄ quod est possibile haberi magis uidetur arduū: & inaccessibile: & magis abesse tanto magis concupiscentia mouet. foemina ergo eo ipso q̄ ē loquax quodammodo se cōtemptibilem reddit. Vnde & phi. i. poli. ait q̄ ornamentum mulieris est silentium. si. n. mulieres sint modo debito taciturnae. quia se non sic familiares exhibent eorū consortium uidentur magis abesse & uidentur magis inaccessibiles: propter quod non sic uilipenduntur & habētur in contemptu: sed magis appetuntur & amantur: quia ergo cuiuslibet uideretur esse pulchrum & decens quod amat si mulieres taciturnae magis amantur ex hoc ipso magis apparent decentes & ornatae ab ipsa ergo puellari ætate istituendi sunt puellae ad taciturnitatem quia hoc si contingat eas postmodum per cōnubium suis uiris copulari: ab eis si sunt debita taciturne feruent̄ diligentur. Secunda ad inuestigandum hoc idem sumitur ut uitetur locutio incauta. Dicebatur. n. supra ibi semper maiorē cautelam adhibenda esse: ubi consueuit maior defectus consurgere. Cum ergo ex hoc quis loquatur imprudenter & incaute. quia uiget prudentia & acumine intellectus: quanto quis magis a ratione deficit: tanto magis contingit ipsum in-

caute loqui: cum ergo mulieres magis deficiant a rationis usu quam uiri: & puellae magis quā foeminae. iam adultæ circa foeminas: & maxime circa puellas sollicitandum est ne incaute loquant̄. Inter cæteras autē cautelas ne quis prorumpat in locutionem incautam: hæc uidetur esse potissima ut nullum sermonem proferat. nisi prius ipsum diligēter examinet. cum ergo diligens examinatio cum loquacitate stare non possit ut foeminae etiam a puellari ætate discant cautos proferre sermones: decet eas non esse loquaces: sed oportet ipsas eē debite taciturnas: ut possint omnem sermonem prolatum diligenter excutere. ¶ Tertia uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ne sint pronæ ad iurgia & ad lites. nam cum foeminae & potissime puellae deficiant a rationis usu nisi sint mō debito taciturnae: & nisi sermones dicendos diligenter examinent: sicut ppter rationis defectum de facile loqui possunt pertinentia ad simplicitatem & imprudentiam: sic de facili loqui possunt pertinentes ad lites & ad iurgia. Decet ergo ipsas per debitam taciturnitatem adeo existimare dicenda ut nec dicant aliqua quæ & iudicentur imprudentes: nec dicant aliq̄ quæ possint turbare audientes propter quod iudicentur litigiose & discole: quare decet ipsas eē taciturnas: ne ī uerba litigiosa prorumpāt a uerbis autem litigiosis potissime foeminae sibi cauere debent. quia postquam litigare incipiunt nesciunt a litigio se abstinere. Deficit. n. in eis ratiois usus per quam concupiscentiæ refrenatur. Ideo postquam motæ sunt & litigare ceperunt augeatur in eis concupiscentia litium quam per rationem de facili refrenare non possunt eo q̄ ab usu rationes deficientes ut plurimum plus uiuunt passione quam ratione.

¶ Incipit tertia pars secundi libri de regimine principū in qua tractat̄ quo regimine a regibus & principibus regēdi sunt ministri & familia cætera. ¶ Quod ad gubernationē domus spectat non solum determinare de seruis sed etiam de his q̄ suppleant indigentiam corporalem. *Cap. i.*

Dignitas duabus partibus huiusmodi. li. i. quo agitur de regimine domus. quia omnium est quilibet decet uiros suos coniuges regere: & quilibet patres suos filios gubernare. Restat exequi de parte tertia in qua agitur de regimine ministrorum uel de regimine familiae. ¶ Huic autem parti in qua agitur de regimine ministrorum & familiae cæterarum: ut in ipse quædo patebit: cōnecti potest materia illa in qua agitur de his quæ supplet indigentiam corporalem: & quæ faciunt ad cōseruationem & ad sufficientiam uitæ cuiusmodi sunt decetia ædificiorum: multitudo numeris matum & copia possessionum aliarum. In hac ergo parte tertia huiusmodi secundi libri eo quod hæc uia sunt connexae intendimus instruere uolentem suas domus de

bite gubernare non solum quātum ad regimen ministrorū & familiæ: sed etiā quantū ad alia q̄ ordinantur ad conseruationem uel ad sufficientiam uitæ quæ supplere uidentur indigentia corporalem. ¶ Determinabimus igitur i hac parte tertia secūdi libri quā decētem habitationem re ges & p̄cipes & uniuersaliter omnes ciues h̄re debeant quō deceat ipsos se h̄re circa possessio nes & nūmismata & circa regnū familiæ & mi nistrorum: q̄ ante oīa hic desiderare deceat pruden tem patrefamilias uel doctum gubernatorē familiæ: & q̄ hęc uia sint connexæ ut in p̄ci pio capituli proponebatur sufficienter ostendit ph̄s. i. poli. Oñdit autem duabus rationibus q̄ spectat ad yconomicum & ad gubernatiōem fa miliæ considerare de possessionibus ut de domi bus & nummismatibus & de suppellectilibus & de aliis quæ suppleunt indigentiam corporalem. Prima rō sumitur ex sufficientia uitæ. Secunda ex similitudine quam h̄r ars gubernationis do mus ad artes alias. ¶ Prima uia sic patet: nam iō de gubernatione domus ars traditur ut p̄famili as cuius est domum gubernare debite solicitē tur circa ea quæ faciūt ad bene uiuere: & quæ re quiruntur ad sufficientiam uitæ: quare si ad uiuē dum politice requiruntur domus possessiōes & nūmismata spectat ad gubernatorem dom⁹ cō siderare de talibus. ¶ Secunda uia ad inuestigā dum hoc idem: ut patet per philosophum ibidē sumitur ex similitudine huius artis: q̄ est de gu bernatione domus ad artes alias. Nam sicut cæ teræ artes ut ars fabrilis: & textoria habēt sua or gana per quæ perficiunt actiones suas: sic & gu bernatio domus requirit sua organa per q̄ opa sua complere possit. ¶ Volens ergo tradere no titiam de arte fabrilis oportet ipsum determinā de martello & incude & aliis instrumentis fabri libus: & spectat ad fabrum talia instrumenta co gnoscere. ¶ Sic uolens tradere notitiam ad arte textoria debet determinare de pectinib⁹ & aliis organis illius artis spectat ad textorem talia in strumenta cognoscere. Quare uolēs tradere no titiam de arte gubernationis domus: debet de terminare de ædificiis possessionibus & nummi smatibus: quia talia sunt organa huius artis. Spe ctat ergo ad gubernatiōem domus talia cogno scere: quia per hęc tanq̄ propria organa conse qui poterit: quæ faciunt ad sufficientiam uitæ: habet enim ars gubernationis domus pp̄ria or gana sicut & cæteræ artes mechanicæ habent p̄ pria instrumenta. ¶ Differunt tamen hic ab illis secundum philosophum. i. poli. quia organa gu bernatiōis sunt actiua organa uero mechanicorū sunt actiua. Nam in mechanicis regulamur per artem: sed in gubernatione domus regula ē prudentia: sicut ergo ars differt a prudētia: sic or gana mechanicorum differunt ab organis gu bernatiōis. ¶ Differt autem hic ab illa: quia ars est recta rō factibilium: & per artem resultat ali quid factum in materia extra. Sed prudentia est

recta ratio agibilium: & per eam non proprie re sultat aliqd factum extra: sed magis resultat. aliq̄ actio & aliqua perfectio in agente organa ergo mechanicorum erunt factiua: quia sunt organa artis: quæ ē de factibilibus: sed organa gubernationis erunt actiua quia sunt organa prudentie q̄ circa agibilia h̄t esse: ars ergo gubernatiōis do mus licet largo modo possit dici ars proprie tū prudētia dici debet. ¶ Prætermisissis ergo dua bus rationibus sufficienter ostenditur q̄ spectat ad gubernationem dom⁹ considerare de domi bus nūmismatibus & possessionibus: quæ faciunt ad conseruationem & ad sufficientiam uitæ. Per illas aut easdē rōes p̄bari posset quod spectat ad gubernatorem domus scire debite se h̄re circa ministros & seruos: nam ministri & serui sunt et quædam organa deseruiētia gubernationi do mus pp̄ quod declarata est prima pars capituli ubi dicebatur q̄ spectat ad gubernatiōem dom⁹ considerare de ministris & seruis & de his q̄ sup plent indigentiam corporalem. Quod autē hęc duæ materiæ sint connexæ & q̄ determinare de ædificiis & possessionibus connecti debeat tra ctui in quo determinatur de ministris & seruis de leui patē potest: nam possessiones domus & nūmismata sunt organa gubernationis dom⁹: quilibet ergo seruus est quoddam organum & quodlibet organum est quidam seruus. Nam se cundum philosophum organum ē quidam inanimatus seruus & seruus est quoddam animatū organum quia ergo sic conueniūt organum & seruus congrue hęc duæ uia conuertuntur.

¶ Quō distinguēda sunt organa gubernatio nis domus & q̄liter ad inuicē operant. Cap. ii. Philosophus. i. poli. omnia organa gubernationis domus ad bimembrē distinctionem reducit: ait enim q̄dam esse animata ut serui: quædam inaiata ut posses siones nūmismata: indumēta & cætera suppellectilia deseruiētia ad indigentiam uitæ: sicut enī uidimus in aliis artibus: sic secundū ph̄m p̄rio poli. circa gubernationem domus esse habet. In aliis autem artibus est duplex organum aiatum & inaiatum ut in arte gubernatiua nauium: tan q̄ organum inanimatū est gubernaculū siue remi gator: tanq̄ aiatum est ibi prorarius siue remiga tor: sic in gubernatione domus tanq̄ organa in aiata sunt ibi indumēta lecti possessiones & nū mismata: tanq̄ aiata sunt serui & ministri: conue niunt ergo oīa hmōi organa quia quodlibet ali quo modo ē quia ē q̄dam res possessa. differūt tū quia hęc sunt animata illa inaiata. Viso quō distinguunt organa gubernatiōis dom⁹: restat oñdere quō ad inuicē comparant oportet enim scdm ph̄m hmōi organa ordinata eē ad inuicē: ita q̄ organū sit ante organū: ut organū aiatum ante inaiatū. Si enī societas dom⁹ est qd naturale: & i natura ordinata sunt oīa: ut semp̄ inferiora ad ministrātur p̄ superiora & recipiūt modū & men suram ex illis. oportet organa dom⁹ ordinata eē

& organa inferiora ut inanimata sunt mouenda & ad ministranda per organa superiora ut per animata quod declarat philosophus primo poli. per simile in aliis artibus ubi innuit quod peltra non per se citharizant: & pestines non per se ipsos pestinant. Ideo ad citharizandum peltrum indiget ministro mouente & pestem ad pestinandum indiget mouente ipsum. Sed ut ait si peltra per se citharizarent & pestines per se pestinarent nihil opus esset architectoribus ministrorum: nec dominis seruorum. Ideo enim architectores & domini indigent seruis & ministris: siue indigent organis animatis: quia organa inanimata per se ipsa exercere non possunt illud ad quod sunt facta nam si tripodas & mensas regum & principum uel etiam aliorum tales essent quales erant tripodas in quodam templo de quibus quidam poetae fabulose dicebant quod spontanee se ingererent diuinis obsequiis: & si omnia organa domus talia essent qualis erat statuta daedali de qua phis fabulose recitat in politicis quod per se implebat opus debitum: nulla indigentia esset seruorum: sed mensas se ipsas pararent: & ut esset oportunitas ostia se ipsa aperirent & clauderent sed quia non sic est organa inanimata a se ipsis moueri non possunt. Ideo domini & architectores indigent ministris & seruis: ut secundum eorum ductionem moueant organa animata uel organa carentia ratione: ut opus proprium possint implere. Indignum est enim secundum ordinem uniuersum: ut summa immediate ad ministrent infima: sed lex uniuersae est ut infima administretur: a summis per media. Suprema autem in quolibet negotio esse uidentur architectores & domini: infima uero sunt organa inanimata: media sunt ministri & serui: qui sunt quasi quaedam organa animata: in dignum est autem dominos & architectores per se ipsos esse praeparatores mensarum uel esse hostiarios: aut aliqua talia exercere sed congruentius est haec per medios ministros efficere: in domo ergo completa utraque organa sunt necessaria animata & inanimata quae quomodo ad inuicem se habeant manifestatum per iam dicta: nam animata sunt ante inanimata & haec per illa sunt administranda & mouenda ut possint propria opera adimplere.

Qualia aedificia debent habere reges & principes & uniuersaliter omnes ciues quantum ad operis industriam & operis temperamentum. Cap. iii.

X praedictis patere potest in hac tertia parte huius secundi libri dicendum est tam de ministris quam de his qui deseruiunt ad conseruationem & ad sufficientiam uitae. De seruitute autem conseruationi & sufficientiae uitae quasi ad tria reducuntur. Huiusmodi enim sunt aedificia possessiones & numismata. de quatuor ergo dicendum erit. Declarabitur enim primo quales domos & quales habitaciones reges & principes & uniuersaliter ciues habere debent. Secundo determinabitur de ipsis possessionibus. Tertio de numismatibus. Quarto de ministris. Inter

alia autem quae consideranda sunt in aedificiis ut tradit paladius in libro de agricultura: est industria operis ut aedificium sit subtiliter & debite factum & temperamentum aeris ut sit in debito aere collocatum. Quod autem reges & principes debeant habere habitationes mirabiles & subtiliter industriae constructas probat philosophus duplici ratione quarum prima sumitur ex parte magnificentiae regiae: secunda ex parte proprii: possumus autem & nos tertiam rationem addere ex parte familiae & ministrorum. Prima uia sic patet: nam secundum phis. iiii. ethi. capitulo de magnificentia maxime gloriosos & nobiles decet esse magnificos: reges ergo & principes qui debent esse nobiles & preclari potissime decet esse magnificos. Alii. n. moderatas possessiones habere possunt esse liberales eo & liberalitas in paruis sumptibus esse possit. Sed reges & principes multitudine possessionum pollentes debent esse magnifici eo quod magnificentia circa magnos sumptus esse contingat. Sed magnifici ut dicitur in eodem. iiii. ethi. est praeparare habitationem decentem. Non est autem decens habitatio nisi magnifico opere & mirabili industria sit constructa. Ex parte ergo ipsius magnificentiae regiae patet quod reges & principes quantum ad industriam operis decet habere habitationes mirabiles. Alii uero ciues tales habitationes habere debent magis & minus mirabiles ut competat proprie facultati. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumit ex parte ipsius proprii: & hanc tangit phis. vi. politi. ubi ait quod principes decet sic magnifica facere & talia aedificia construere quod populus ea uidens quod si sit mente suspensus: pro uehementer admirationem: nam populus minus insurgit contra principem uidens ipsum sic magnificum quilibet enim de populo hoc uiso oppinatur principem esse tantum quod quasi impossibile sit ipsum inuadere: & quasi circa impossibilia non cadit electio neque consilium ut uult phis. iii. ethi. qui licet ex populo retrahatur ne dissentionem faciat contra principem si aspiciat ipsum tantum & tam magnificum. Magnitudo enim aedificiorum licet non sit fienda ad ostentationem & inanem gloriam. Decet enim reges & principes ne in contemptum habeantur a populo facere aedificia magnifica prout requirit de centia status in quo existunt. Tertia uia sumitur ex parte ministrorum & familiae nam ubi multae sunt diuitiae multi sunt qui comedunt illas. In domibus ergo regum & principum oportet multos habundare ministros. ut ergo non solum personas regis & principis: sed etiam multitudo ministrorum debite commorari possint in aedificiis constructis oportet ipsa esse magnifica. Viso qualia debent esse aedificia quantum ad magnificentiam & industriam operis restat uidere qualia esse debent quantum ad aeris temperamentum. Tangit autem paladius in libro de agricultura tria eo quibus cognoscere possumus in quo aere sit aedificium construendum. Dicit. n. salubritatem aeris primo declarare libertatem a

uallibus infimis. Si enim in uallibus infimis ædificia construuntur quia aer est ibi grossus propter circumstantiam montium contingit ipsum non esse salubrem. Sic enim imaginari debemus quod sicut aqua currens sanior est quam stans: eo quod aquæ stantes ut plurimum ingrossantur & putrescunt sic aer recusus in uallibus eo quod non habeat liberum motum quasi ingrossatur & efficitur non salubris est ergo propter salubritatem aeris considerandum in ædificiis construendis ut non fiat talis constructio in uallibus infimis. **Secundo** considerandum est ut locus ille in quo est ædificium construendum sit a nebularum tenebris absolutus nam in aliqua parte terrarum uel quia illa est magis paludosa uel propter aliquam aliam dispositionem terræ magis & sepius obtenebratur aer per nebulas & uapores tam in parte illa quam in parte alia quare ibi redditur aer non salubris ideo si uitari potest non sunt ibi ædificia construenda. **Tertium** quod declarat salubritatem aeris est consideratio habitatorum existentium in ipso. Si nalicubi ædificare uolumus si contingat circa regionem illam aliquos habitare: consideranda sunt habitatorum corpora si eis sit calor sanus & pulcherrimus sit ipsis firma sinceritas capitis: si habeant acutum uisum & purum auditum: uocem claram: per omnia hæc indicatur bonitas aeris: & per contraria indicatur aer esse infirmus. Si enim habitatores in ipso non habeant calorem sanum sed croceum de facili in capite patiantur: habeant perturbatum uisum impurum auditum uocem rauam per omnia hæc quasi per quædam signa aeris impuritas demonstratur.

Qualia debent esse ædificia quantum ad salubritatem aquæ & quantum ad ordinem uniuersi. Ca. iiii.

Præter prædicta duo uidelicet præter operis industriam & aeris temperamentum sunt duo alia in ædificiis attendenda ut aquæ salubritas & debita dispositio uniuersi. Aqua enim secundum philosophum est ualde communis & in multis deseruit ad necessaria uitæ. Ideo ualde considerandum est ut sic ædificium situetur ut ei sit aquæ salubris copia ne habitatores eius ob infectionem aquæ infirmitatem contrahant. Tangit autem palladius in libro de agricultura sex que ait esse consideranda in cogitatione aquæ salubritatis. **Primum** est quia aqua illa deriuari non debet a paludibus & a lacunis. Paludes enim & lacunæ eo quod eis sit aqua quodammodo stans ut plurimum habent aquam non salubrem. **Secundo** considerandum est ne aqua illa sumat originem ex metallis: uel ne transeat per metallorum uenas: habent enim metalla uenas suas subterraneas & aquæ in locis subterraneis generantur & per uenas subterraneas transit: quare si locus generationis aquarum uel meatus per quos aquæ transeunt habeant in se principia uenarum metallorum ex hoc aqua inficitur & non est ita salubris. Est enim humidum & molle de facili passiuum: aqua ergo quæ est humidi de facili inficitur a metallis: & maxime

a metallorum uenis ubi non sunt matalla pura sed simul cum metallis sunt aliqua admixta putredines. **Tertium** quod considerandum est in aquis est quod sit coloris perspicui: nam ipsa infectio coloris aquæ infectionem demonstrat. **Quartum** est ne aliquo odore uel sapore uicietur nam prauus odor uel sapor aquarum ut plurimum designat illas aquas generari uel transire per aliqua loca infecta a quibus talis odor uel saporem contraxerunt. **Quintum** est ne aquis illis aliquis infideat limus: nam terra limosa & lutosa eo quod infecta sit sana esse non potest. Hæc ergo quinque attendenda sunt in salubritate aquarum. Verumque contingit aliquando nos in his signis decipi. Id adducit palladius sextum quod dicit etiam considerandum esse uidelicet ut consideretur conditio & dispositio corporum utentium illis aquis est ergo aspiciendum sidentes & gingiuarum utentium illis aquis sint puri si utentes eis habeant capita sana & in perturbata: si uenter aut uiscera uel lartera siue renes nullo dolore aut inflatione uentur: nam ex malitia aquarum uel omnia mala hæc uel aliqua horum consueuerunt contingere: ædificium ergo construendum ædificari debet in tali situ quod sit ei copia aquæ salubris habentis conditiones illas de quibus fecimus mentionem. **Quod** si tamen ædificandi necessitas urgeat nec tamen ibi aquæ salubris sit copia est ibi secundum palladium construenda cisterna in aqua pluuiales aquæ colligendæ sunt: nam secundum eundem aquæ cælestis & pluuialis ad bibendum. quod omnibus antefertur: sunt autem in cisterna illa pisces fluuiales apponendi ut eorum natatu aqua stans agilitate currentis aquæ pure mutetur. **Viso** qualiter est ædificium construendum quantum ad salubritatem aquæ: restat uidere qualiter construendum sit quantum ad ordinem uniuersi. In ordine autem uniuersi prout requirit ædificium construendum: sunt tria consideranda: uidelicet conditio cælestis: diuersitas uentorum: & dispositio terrarum. **Quantum** ad conditionem cælestem: sed duo sunt attendenda. Primo ut yeme debita claritate illustretur. Secundo ne in æstate immoderato calore opprimatur quod fieri contingit si ædificium secundum suam ampliores partem respiciat oriens yemale: tunc enim eo quod in yeme oppositum sit soli debita claritate illustratur. In æstate quidem eo quod oblique respiciatur a sole habebit in calore temperamentum. nam semper radius obliquus minorem calorem generat quam directus. **Secundo** in ædificando ædificio attendenda est diuersitas uentorum: & hoc quantum ad diuersitatem: camerarum: nam uetus septentrionalis eo quod puriorem aerem facit salubrior esse uidetur pro tempore ergo æstiuum in quo homines facilius infirmant ædificanda sunt alique camere oppositæ uero septentrionali ut in eis salubrior custodia uitæ. **Tertio** quantum ad ordinem uniuersi consideranda est dispositio terrarum ut in tali loco ædificium construatur cui uiridaria & pomeria esse possunt conexa.

Aspectus enim talium & deambulatio per ea ad hilaritatem & sanitatem cōfert. **C**essent autem in ædificiis construendis q̄dam alia particularia dicenda ut qualis deberet eē cella uinaria qa debet eē frigida obscura opposita septentrioni debet eē longe ab aquis ut a cisternis & fluminibus & longe a stabulis fimo & sterquiliniis. Sic etiam aliæ particulares conditiones ædificiorū distingui possent: sed quia talia nimis particularia sunt edificatorum industrie relinquuntur.

Quod possessio est homini quodāmodo naturalis & ab renūtiante possessionibus quodāmodo non uiuunt ut homines: sed sunt hominibus meliores. **Cap. v.**

Item de ædificiis secundum ordinem superius enarratum restat dicere de possessionibus. **P**ossimus autem triplici uia uenari q̄ rerum possessio est quodāmodo naturalis prima sumitur ex necessitate uitæ: secūda ex dignitate hominis: tertia ex actōe naturæ. **S**i enim hoīes naturaliter uiuūt & societas politica est quodammodo hoī naturalis ut in prima parte huius secundi libri diffusius probatur: oportet aliquomodo naturalia esse quæ sūt necessaria in uita politica: sed secundum phūm primo poli. necessaria est rerum possessio in gubernatione domus si quis debeat politice uiuere: eo ergo ipso q̄ rerum possessio deseruit necessitati uitæ e quodammodo hoī naturalis. **S**ecunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex dignitate humana eo enim ipso q̄ homo respectu corporalium & sensibilium est creaturarū dignissima habet naturale dominium super ipsa: quare naturale est homini q̄ dominetur istis sensibilibus & q̄ possit eis uti in suum obsequium & quia hoc est quodammodo possidere ea ideo eorum possessio est ei naturalis. **V**n̄ & phūs primo poli. ubi probat possessiōem talium naturalem esse: ait q̄ hominum ad bestias naturaliter est iustum bellum: eo enim q̄ bestia naturaliter hoī debent esse subiectæ & debent ordinari in obsequium eius: si ipse refugiant obsequiū hoīs: homo contra ipsas bellat tanq̄ contra eas q̄ bus naturaliter dominabitur. Sicut ergo homo naturaliter dominatur bestiis: sic & naturaliter dominatur aliis exterioribus rebus q̄ non esset nisi rerum possessio quodāmodo naturalis eēt. **T**ertia sumitur ex actione nature: nam si ī priā generatione natura non deficit animalibus: sed naturaliter præparat eis debitum nutrimentum congruum est ut non deficiat eis iam perfectis. Si enim digniora sunt perfecta imperfectis & ipsis imperfectis animalibus præparatur debitum alimentum a natura multo magis hoc pparabit eis iam inesse perfectis. Animalium autē q̄dam ouificant: quædam aīalificant. In aīalibus autem facientibus oua cuiusmodi sunt aues: sic natura ordinauit ponens in ipsis ouis album & rubeū ita q̄ ex albo generatur auis & rubeum cedit in nutrimentum. Aui enim existenti infra testam